Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
 «Детский сад № 6 «Колосок» п. Гигант Сальского района

Приказ
				 №   	34
19.01.2022  г.

Об	усилении мер безопасности
в МБДОУ № 6 «Колосок»
	В целях осуществления профилактических мер по обеспечению безопасности и недопущению чрезвычайных ситуаций в МБДОУ № 6 «Колосок», безопасного функционирования образовательного учреждения, своевременного обнаружения и предотвращения опасных ситуаций, поддержания порядка и реализации мер по защите персонала, воспитанников в период их нахождения в образовательной организации,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Заведующему хозяйством Быкадоровой Т.В.:
0. Организовать проведение дополнительного внепланового инструктажа с работниками по соблюдению мер антитеррористической безопасности, в том числе по действиям при поступлении угроз по телефону, порядку действий при эвакуации.
2. Сторожам, лицам, ответственным в рабочее время за пропускной режим, обеспечить только санкционированный доступ на территорию образовательного учреждения должностных лиц, персонала, воспитанников, их родителей.
3. Воспитателям МБДОУ:
3.1. Провести  с родителями инструктажи о мерах по обеспечению антитеррористической безопасности, усилению бдительности и созданию безопасных условий пребывания участников образовательного процесса в детском саду.
3.2. На прогулке строго следить за детьми, за проходом посторонних людей на территорию МБДОУ.
4. Сотрудникам МБДОУ:
4.1. Исключить нахождение на территории и в здании образовательного учреждения посторонних лиц.
4.2. Проявлять бдительность на предмет обнаружения бесхозных предметов, посторонних сумок.
4.3. Ежедневно проверять свои рабочие места  в начале рабочего дня и по окончании рабочего дня на наличие опасных в антитеррористическом плане предметов.
4.4.При поступлении угроз по телефону выполнять следующие действия:
Будьте спокойны, вежливы, не прерывайте говорящего, если возможно, запишите разговор.
От заявителя попытаться выяснить:
1. Когда взрывное устройство должно взорваться?
1. Где заложено взрывное устройство?
1. Что за взрывное устройство, как оно выглядит?
1. Если еще взрывное устройство?
1. С какой целью заложено взрывное устройство?
1. Какие требования он (они) выдвигает?
1. Вы один или состоите в какой-либо организации?
Весь разговор задокументировать с указанием даты и времени.
Из разговора попытаться определить:
· личность говорящего (мужчина, женщина, ребенок, возраст);
· речь (быстрая, медленная, внятная, неразборчивая, искаженная);
· акцент (местный, не местный, какой национальности);
· дефекты речи (заикается, шепелявит, картавит, говорит в «нос»);
· язык (изъяснения: культурное, непристойное);
· голос (высокий, низкий, хрипловатый), другие особенности;
· манера (спокойный, сердитый, последовательный, сбивчивый, эмоциональный, насмешливый, назидательный);
· фон, шум (заводское оборудование, поезд, музыка, животные, смешение звуков, уличное движение, вечеринка).
После поступления информации сообщить:
Руководителю организации, полиции.
Не сообщайте об угрозе никому, кроме тех, кому об этом необходимо знать в соответствии с инструкцией.
5. Контроль  исполнения настоящего  приказа оставляю за собой.

Заведующий	МБДОУ № 6 «Колосок»				Фоменко А.А.